Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

EDITAL No 037/2023-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi

publicado no dia 14/06/2023 no endereço
eletrônico www.daa.uem.br.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Publica o Resultado da 2ª Chamada da 1ª Fase
do Processo de Aproveitamento de Vagas
Remanescentes para ingresso no ano letivo de
2023.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando a Resolução nº 004/2023-CEP, que aprova as normas para aproveitamento de vagas
remanescentes do concurso vestibular, do processo de avaliação seriada e do SISU, e revoga a Resolução
n.º 003/2022-CEP;
Considerando a Resolução nº 026/2018-CEP - Aprova normas para acesso de refugiados e imigrantes em
situação de vulnerabilidade à cursos de graduação da Universidade Estadual de Maringá (UEM).
Considerando a Resolução nº 205/2006-CEP - Normatiza o processo de ocupação de vagas, matrícula e
acompanhamento dos alunos indígenas beneficiados pela Lei nº 14.995/2006.
Considerando a Resolução nº 003/2023-CEP, que aprova o calendário acadêmico para o ano letivo de 2023;
Considerando a Portaria nº 001/2023-DAA, que publica prazos para atividade/evento do Calendário
Acadêmico 2023.
Considerando o edital nº 017/2023-DAA, que publica normas, prazos e procedimentos para o Processo de
Aproveitamento de Vagas Remanescentes para ingresso no ano letivo de 2023;
Considerando o Edital nº 035/2023-DAA (1ª Republicação), que publica número de vagas por curso/turno
para o Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes para ingresso no ano letivo de 2023 - 2ª
Chamada da Primeira Etapa.

TORNA PÚBLICO:

Publica o resultado da 2ª Chamada da 1ª Fase do Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes
para ingresso no ano letivo de 2023.

Os candidatos aprovados dentro do limite das vagas deverão efetivar a matrícula por e-mail no período de
14 a 15/06/2023, conforme segue:

Prazos e Documentos para realização da matrícula:

Enviar os documentos obrigatórios para o E-mail: vagasreman@uem.br
Período: 14 a 15/06/2023
Assunto do E-mail: Efetivação de Matrícula – Edital 037/2023-DAA
No corpo do e-mail: informar nome completo, CPF e Curso/turno

Documentos obrigatórios:
- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Documento de Identidade (R.G. ou CNH);
- Histórico Escolar do Ensino Médio com Certificado de Conclusão.

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br.
mailto:vagasreman@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 037/2023-DAA, fls. 2

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

O candidato classificado no limite das vagas que não que enviar os documentos ou cancelar a matrícula em
vaga remanescente a ele atribuída, não terá direito adquirido à vaga nas chamadas posteriores.

O candidato matriculado em vaga a ele atribuída será automaticamente excluído do processo nas
chamadas posteriores.

1. Candidatos do Vestibular 2022 e PAS 2022 - APROVADOS (ordem alfabética):

CANDIDATO PONT. CURSO TURNO CAMPUS
AGATHA EVELLYN CAMPANHOLI DA SILVA 54,9 Química-Licenciatura Noturno Maringá
ALICE CATARINA PALHARI CARRASCHI 59,2 Ciências Econômicas Matutino Maringá
AMANDA DE MENEZES SAGRADIM 62,2 Artes Cênicas Matutino Maringá
ANA BEATRIZ ALVES DE ALMEIDA 70,4 Administração Noturno Maringá
ANA BEATRIZ CARNEIRO 64,7 Medicina Veterinária Integral Umuarama
ANA BEATRIZ MONGE CAETANO 61,4 Ciências Biológicas-Licenciatura Noturno Maringá
ANA CLARA COQUELETE LEMOS E SILVA 57,3 Engenharia Civil Integral Maringá
ANA ELISA SILVA SANTOS 50,8 Bioquímica Integral Maringá
ANA LUISA CABRAL ANTUNES 64,4 Administração Matutino Maringá
ANDERSON FREIRE VALENTIM 34,9 Ciências Econômicas Noturno Maringá
BÁRBARA IMACULADA MARTINS PEREIRA 44 Bioquímica Integral Maringá
BEATRIZ BENEDETTI TONHOLI RAYMUNDO 65 Bioquímica Integral Maringá
BIANCA MAGALHÃES PRATIS 63,2 Medicina Veterinária Integral Umuarama
BRENDA GOMES SILVINO 77,3 Letras-Português/Inglês-Licenciatura Noturno Maringá
BRUNA ALESSANDRA CZUSZ 72,9 Administração Noturno Maringá
BRUNA RAFAELA PASSOS DA SILVA 57,2 Engenharia Civil Integral Maringá
BRUNA ROBERTA DA SILVA 54,6 Secretariado Executivo Trilíngue Noturno Maringá
CAIO CÉSAR CARDOSO MITSUMOTO 48,9 Ciências Econômicas Noturno Maringá
CAMILA BEATRIZ LOPES PORTELA KANTARUTT 57,9 Ciências Econômicas Noturno Maringá
CAMILLE SOFIA PEREIRA CARDOSO CHIOZZI 37,1 Bioquímica Integral Maringá
CAUÊ SCARFONI SILVA 61,1 Engenharia Civil Integral Maringá
CELSO PIRES RAMOS 71,1 História Matutino Maringá
CRISLAINE CARVALHO DA SILVA 57,9 Secretariado Executivo Trilíngue Noturno Maringá
DIEGO BATISTA CAVALCANTE 58,8 Engenharia Civil Integral Maringá
EDUARDO RIBEIRO DOS SANTOS 54,7 Engenharia Civil Integral Maringá
ELIANE GARCIA DE OLIVEIRA 49,2 Secretariado Executivo Trilíngue Noturno Maringá
ELOISA MUNIZ DAL SANTOS 42,8 Bioquímica Integral Maringá
EMANUELI NOVOSSAD VOLOVITZ 66,6 Bioquímica Integral Maringá
EMANUELLE DE MICHELI CARALP 78,6 Enfermagem Integral Maringá
EMILLY CHRISTIÊ LIMA SOARES 44 Ciências Econômicas Matutino Maringá
ENZO GUSTAVO PEREIRA 68,6 Agronomia Integral Maringá
EVELYN KAMAURA TAVARES 64,2 Administração Matutino Maringá

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 037/2023-DAA, fls. 3

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

FERNANDA DE ALMEIDA IENKE 53,5 Bioquímica Integral Maringá
FLÁVIA GOMES DE OLIVEIRA OTTESBACH 71,4 História Noturno Maringá
FRANCISCO JOSÉ PEZENATTI SANCHES 57,6 Engenharia Elétrica Integral Maringá
GABRIEL BELONE DA SILVA 65,2 História Noturno Maringá
GABRIEL HENRIQUE NUNES LOPES DOS ANJOS 60,6 Administração Matutino Maringá
GABRIEL TRABUCO SEQUEIRA 55,2 Ciências Contábeis Matutino Maringá
GABRIELA SPECIAN PINHEIRO 67,6 Medicina Veterinária Integral Umuarama
GABRIELE NUNES RIGHI 57,6 Design Integral Cianorte
GABRIELLA SANTOS CODATO 69,2 Medicina Veterinária Integral Umuarama
GABRIELLE DAGNY PIRES COLASSIMO 68,4 Engenharia Civil Integral Maringá
GEOVANA APARECIDA BENTO 58 Ciências Econômicas Noturno Maringá
GIAN LUCAS DE CASTRO BERTO 60,4 Engenharia Química Integral Maringá
GIOVANA AKEMI IRIGUTI 57,4 Engenharia Civil Integral Maringá
GIOVANNA RODRIGUES SILVA 58 Zootecnia Integral Maringá
GUILHERME PONTES 77,2 Biomedicina Integral Maringá
GUSTAVO PORTEL ROQUE DE OLIVEIRA 69,7 Engenharia Civil Integral Maringá
HAVILA REBECA LARA FREITAS 63,4 História Matutino Maringá
HEITOR MACEDO DE OLIVEIRA 67,6 Administração Noturno Maringá
HELOISA CAMPOS DE MELO 60,4 Bioquímica Integral Maringá
HELOÍSA REIS MARTINS 60,2 Bioquímica Integral Maringá
HELOISE BORIN DE OLIVEIRA ZOTESSO 67,2 Bioquímica Integral Maringá
IGOR HIDEICHI GUEDES KIMURA 53,9 Agronomia Integral Umuarama
ISABELA CRISTINA PERMANHANI 62,5 Educação Física Noturno Ivaiporã
ISABELI LUCEK GASPAR 71,2 Administração Matutino Maringá
IWAO WATANABE NETO 51,6 Engenharia Elétrica Integral Maringá
IZABELLA CABREL SOARES 63,4 Administração Matutino Maringá
JHONATAN LUIZ VIEIRA DA SILVA 54,9 Ciências Econômicas Noturno Maringá
JOÃO GABRIEL VERSALI FORONI 69,1 Agronomia Integral Maringá
JOÃO GERALDO CAZELOTO FIDELIS E SILVA 74,1 Engenharia de Produção-Agroindústria Integral Maringá
JOÃO PEDRO SANCHES BATISTA 53,9 Engenharia Civil Integral Maringá
JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA VOLPATO 52,9 Ciências Econômicas Noturno Maringá
JOÃO VICTOR HONORATO DE OLIVEIRA 51,6 Agronomia Integral Umuarama
JOÃO VITOR DE CAMPOS GRANDI 55,6 Zootecnia Integral Maringá
JOAO VITOR MAZUR CEZAR 61,9 Engenharia Civil Integral Umuarama
JORDANA PATRIALLI DE SANTANA 69,9 Enfermagem Integral Maringá
JORGE LUIZ DE MOURA RAMOS 39,8 Filosofia Noturno Maringá
JOSÉ PEDRO DE ABREU TARDIVO 67,4 Ciências Econômicas Noturno Maringá
JÚLIA DE MORAES HIRACAVA 70,6 Biotecnologia Noturno Maringá
JULIA MARTINEZ 63,4 Bioquímica Integral Maringá
JULIMARA DE OLIVEIRA ZOCHI NISHIKAWA 76,9 Enfermagem Integral Maringá
JULYE REDER HOLLATZ 72,9 Bioquímica Integral Maringá

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 037/2023-DAA, fls. 4

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

KAMILY BRUSCHI PEDROSO 61,1 Engenharia Civil Integral Maringá
KAROLINA FERREIRA ALVARES BARROS 57,4 Educação Física Noturno Ivaiporã
KAUÃ DA SILVA SANTOS 68,4 Artes Cênicas Matutino Maringá
KAYKY DE LIMA VASQUE 65,6 Design Integral Cianorte
KÉROLYM LOMES DA CRUZ 75,1 Enfermagem Integral Maringá
KEVELLYM NATTASHA JUVÊNCIO SILVA 76,9 Biotecnologia Noturno Maringá
LARISSA GONZALES CASTILHO ROSA 59,2 Bioquímica Integral Maringá
LEONARDO CAVACANTE MACARIO 42,9 Ciências Econômicas Noturno Maringá
LETICIA JUSTUS BALDES 67,9 Artes Visuais Vespertino Maringá
LETICIA RIBEIRO DE SOUSA 56,4 Filosofia Noturno Maringá
LETTYCIA VIEIRA MARQUES DA SILVA 58,4 Zootecnia Integral Maringá
LHAIS GRAZIELLY DA SILVA 64,1 Ciências Econômicas Noturno Maringá
LILIAN DOS SANTOS LINARES 61,1 Ciências Biológicas-Licenciatura Noturno Maringá
LÍVIA ALVES PEREIRA 59,6 Engenharia Civil Integral Maringá
LIVIA PEREIRA ALMEIDA 69,6 Moda Matutino Cianorte
LORENA BEATRIZ SOARES 68,3 Administração Noturno Maringá
LORENA LECHUK PAVIANI 58,4 Ciências Econômicas Noturno Maringá
LUANA ALEXIA DOS SANTOS 69,6 Administração Matutino Maringá
LUANA CRISTINA DA SILVA 45,4 Ciências Contábeis Matutino Maringá
LUCAS DANIEL NOVAIS DA SILVA 46,2 Ciências Econômicas Noturno Maringá
LUCAS HENRIQUE BATISTA DA SILVA 57,6 Ciências Econômicas Noturno Maringá
LUCAS OLIVEIRA RAMOS 70,9 Administração Noturno Maringá
LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS 51,2 Ciências Contábeis Matutino Maringá
LUIS HENRIQUE GOMES DA SILVA 56,2 Secretariado Executivo Trilíngue Noturno Maringá
LUIZ GABRIEL LOPES DA SILVA 61 Engenharia Elétrica Integral Maringá
LUIZA DALPRÁ PEREIRA DA COSTA 62,4 Engenharia Química Integral Maringá
MARCELA BRUNING 44,2 Ciências Sociais-Bacharelado Noturno Maringá
MARIA CAROLINA RIBEIRO SCHON 49,2 Educação Física Noturno Ivaiporã
MARIA CLARA LEITE 54,2 Zootecnia Integral Maringá
MARIA EDUARDA BARROSO DE OLIVEIRA 59,9 Engenharia Química Integral Maringá
MARIA EDUARDA DA CRUZ BOSCARATO 58,9 Administração Matutino Maringá
MARIA EDUARDA NERI 72,6 Administração Noturno Maringá
MARIA EDUARDA RIBEIRO TEIXEIRA 57,2 Pedagogia Matutino Maringá
MARIA EDUARDA SCALÃO  RODRIGUES 62,4 Engenharia de Produção Noturno Goioerê
MARIA FERNANDA MANTOVANI KATAOKA 63,4 Ciências Econômicas Matutino Maringá
MARIANA DA SILVA LUCIO 56,8 Secretariado Executivo Trilíngue Noturno Maringá
MARIANA MAIA BRENE 63,9 Administração Matutino Maringá
MARIANA PEREIRA DE SOUZA NASCIMENTO 64,4 Biotecnologia Noturno Maringá
MARIANE RAMOS ARRUDA 57,9 Engenharia Civil Integral Maringá
MARLON RODRIGO GONÇALVES XAVIER 51,2 Secretariado Executivo Trilíngue Noturno Maringá
MATHEUS YUKIO KASSADA ITO 55,6 Engenharia Civil Integral Maringá

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 037/2023-DAA, fls. 5

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

MAYARA BOIKO FERNANDES 58,4 Biotecnologia Noturno Maringá
MAYARA DO NASCIMENTO MACCARI 53,2 Bioquímica Integral Maringá
MAYCON DOUGLAS FERNANDES DA SILVA 59,1 Pedagogia Matutino Maringá
MIKAELLA OLIVEIRA RAMOS 107,3 Biomedicina Integral Maringá
MIRELI FERMINO 64,7 Artes Cênicas Matutino Maringá
NATÁLIA LIMA  FLORES 59,4 Administração Matutino Maringá
NATÁLIA PALUDETO SALVADOR 63,8 Bioquímica Integral Maringá
NATHALIA THAYANE GODINHO RODRIGUES 78,6 História Noturno Maringá
NATHÁLYA FREITAS DOS SANTOS 49,3 Agronomia Integral Umuarama
NICOLE GAZIN CARVALHO 55,5 Ciências Sociais-Licenciatura Noturno Maringá
NOEMI ALENCAR DE LIMA MEIRA 64,2 Moda Matutino Cianorte
PAMELLA SABADINI DOS SANTOS 48,2 Agronomia Integral Umuarama
PAOLA PERES 74,4 Geografia-Bacharelado-M Matutino Maringá
PEDRO HENRIQUE GALVÃO GAIARDONI 64,4 Engenharia Civil Integral Maringá
PEDRO RAFAEL LECHUK PAVIANI 65,9 Ciências Econômicas Noturno Maringá
PETER DE SOUZA VIEIRA RODRIGUES 58,8 História Noturno Maringá
REBECA CRISTINE CASTANHEIRA DA COSTA 52,4 Zootecnia Integral Maringá
REGIS ADRIANO DE OLIVEIRA 64,4 Agronomia Integral Umuarama
RICARDO ANDRETTO FONSECA 64,4 Engenharia Civil Integral Maringá
SARA BEVILAQUA GAMARONI 59,5 Ciências Econômicas Noturno Maringá
SERGIO ALVES LEUTERIO JUNIOR 41,6 Engenharia Civil Integral Maringá
SOFIA ROCHA TOFOLI 56,2 Secretariado Executivo Trilíngue Noturno Maringá
TAIMILY ADRIELLY ALVES PAISCA 65,3 Administração Matutino Maringá
TAINA BARBOSA DO NASCIMENTO 66,6 Farmácia Integral Maringá
TAYNARA LAIS DE OLIVEIRA BALBINO 57,9 História Noturno Maringá
THALYTA KELLY MARTINS DE LIMA 65,9 Engenharia Civil Integral Maringá
THIAGO AZEVEDO DE SOUZA 65,8 Filosofia Noturno Maringá
VITOR GAMERO RIBEIRO MARINHO 63,5 Engenharia Química Integral Maringá
VITOR YUJI UENOJO 66,3 Bioquímica Integral Maringá
VITORIA PEREIRA PACHECO DOS SANTOS 55,6 Bioquímica Integral Maringá
YARA RAFAELA ARAUJO 53,4 Ciências Econômicas Noturno Maringá
YASMIN MATSUMOTO 67,6 Medicina Veterinária Integral Umuarama

2. Candidatos do Vestibular EaD 2023 - APROVADOS (ordem alfabética):

CANDIDATO PONT. CURSO/POLO
ANA PAULA MOREIRA FLORIANO 109 Tecnólogo em Gestão Pública-Nova Londrina
FRANCIANE JESSICA JORGE PINTO 118,5 Letras-Flor da Serra do Sul
GLEYCE KELLY CORREA DA SILVA 66 História-Engenheiro Beltrão

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 037/2023-DAA, fls. 6

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

JOSINEI SANTOS RIBEIRO 26 Tecnólogo em Gestão Pública-Faxinal
LUCAS DANIEL RAFAEL ALVES 36 Tecnólogo em Gestão Pública-Faxinal
MARIA RENATA DE SOUZA 36 História-Engenheiro Beltrão
RENATA CRISTINA MOURA SOUZA 159 Pedagogia-Paranavaí
ROSENILDE DOS SANTOS 144 História-Engenheiro Beltrão

3. Candidatos NÃO CLASSIFICADOS no limite das vagas (ordem alfabética):

CANDIDATO SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
ADEMAR TORREZANI NETO Não Classificado 66,6
ANA FLÁVIA MORENO GONZALES Não Classificado 56,4
ASHLEY RAFAELA SILVA Não Classificado 53,4
DAYANE PEREIRA PEDROSO Não Classificado 36,1
DYLAN SANTANA DE MENEZES Não Classificado 53,6
GABRIELLA SALVADEGO MANZOTTI Não Classificado 67,7
GIOVANNA RIZZO PANONTIM Não Classificado 68,9
ISABELA MACHINIS PEREIRA Não Classificado 33,2
ISABELLE WATERKEMPER Não Classificado 57,6
JÚLIA HAÍSSA ISRAEL MELHADO Não Classificado 59,9
LEONARDO HENRIQUE SOARES Não Classificado 59,5
LUCIANE DE SOUZA OBINO Não Classificado 36,1
LUCIANO GABRIEL OLIVEIRA VIDAL DE MORAES Não Classificado 46,4
MARIA EDUARDA DE SOUZA ALVES Não Classificado 76,4
MARIA VITÓRIA MARÇAL RODRIGUES Não Classificado 62,8
MAYARA ISABELA PEREIRA   (EaD) Não Classificado 153,5
MAYARA LETÍCIA GAMBARIN Não Classificado 65,6
MOISES MAGNO DO VALE MELLO Não Classificado 67,4
SANDRA REGINA ARANTES Não Classificado 64,4
SOFIA VIEIRA RIBEIRO Não Classificado 60,5
TÁSSIA STEFANY SILVA DE ABREU Não Classificado 57,4
VITORIA BARBOSA BERTIQUINI Não Classificado 44,5

Maringá, 14 de Junho de 2023.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

		2023-06-14T11:43:48-0300
	Hugo Alex da Silva